

鲁人社函〔2024〕62号

# 山东省人力资源和社会保障厅 关于开展全省技能人才自主评价企业 定期评估工作的通知

各市人力资源社会保障局, 有关单位:

为进一步加强技能人才自主评价企业动态管理, 促进技能人才评价工作高质量发展, 根据《山东省人力资源和社会保障厅关于印发〈山东省技能人才评价质量督导工作实施细则(试行)〉的通知》(鲁人社字〔2022〕68号)等有关文件精神, 现就我省技能人才自主评价企业定期评估有关事项通知如下:

## 一、评估对象及内容

评估对象为经省、市人力资源社会保障部门备案且即将期满的自主评价企业, 具体内容包括:

- 企业主体存续情况;
- 企业技能人才自主评价管理制度建设及执行情况;
- 企业技能人才自主评价工作开展情况;
- 企业技能人才自主评价质量管理情况。

## 二、评估时间及方式

省、市人力资源社会保障部门统筹安排评估工作, 原则上在

自主评价企业备案到期前进行评估，主要采取资料评审与现场核查相结合的方式进行。

### 三、评估流程

#### （一）续期申请

参评企业在备案到期前3个月向备案的人力资源和社会保障部门提交《企业技能人才自主评价续期备案申请表》（附件1）进行续期备案申请。

#### （二）自查自评

参评企业对照《企业技能人才自主评价评估表》（附件2）开展自查自评，并向备案的人力资源和社会保障部门提交以下材料：

1. 企业法人登记证书；
2. 企业技能人才自主评价评估表。

央企分支机构还需提供由中央企业出具的确认其驻鲁分支机构继续备案的函，以及人力资源社会保障部同意中央企业继续开展职业技能等级认定工作的函。

#### （三）现场核查

各级人力资源社会保障部门对参评企业进行现场核查。

#### （四）结果评定

各级人力资源社会保障部门综合企业自评、现场核查和系统数据分析等情况，确定参评企业评估结果是否合格。评估结果列入技能人才评价质量监管档案。

### 四、结果应用

（一）评估合格的企业，自主评价备案有效期延长3年，可继续开展技能等级认定工作，由本级人力资源社会保障部门发放

续期备案回执。

（二）评估不合格的企业，不予备案续期，企业退出我省用人单位职业技能等级认定目录。企业要按规定做好认定资料存档、证书核发、证书数据上传与维护等收尾工作。

（三）备案期满逾期 2 个月未按要求向人力资源社会保障部门提交续期备案申请的企业，视为自动放弃。人力资源社会保障部门将不对其进行评估。企业备案期满后自动退出用人单位职业技能等级认定目录，不再继续开展职业技能等级认定工作。

（四）备案期满未开展评价工作的企业，可向备案的人力资源和社会保障部门提交续期申请并说明情况。人力资源社会保障部门将根据企业意愿和实际情况，确定是否延长备案期限。

对退出用人单位职业技能等级认定目录的企业，各市要及时汇总报送省厅，省厅将按程序报送人力资源社会保障部。

联系人:黄竹青; 联系电话: 0531-51788434

附件: 1. 企业技能人才自主评价续期备案申请表  
2. 企业技能人才自主评价评估表

山东省人力资源和社会保障厅

2024 年 5 月 31 日

（此件主动公开）

（联系单位:省公共就业和人才服务中心技能人才评价管理服务处）

## 附件 1

## 企业技能人才自主评价续期备案申请表

一、基本信息			
企业名称			
统一社会信用代码			
机构类型	央企分支机构 <input type="checkbox"/>		省辖企业 <input type="checkbox"/>
人社部门备案号			
联系人		联系电话	
地址			
二、存续情况			
主体资质是否变更	是 <input type="checkbox"/> 否 <input type="checkbox"/>	变更项	(具体证明材料附后)
企业信用是否良好	良好 <input type="checkbox"/>	存在问题 <input type="checkbox"/>	
三、备案期情况			
当前备案有效期	自 年 月 至 年 月		
是否开展认定工作	是 <input type="checkbox"/> 否 <input type="checkbox"/> (未开展原因: )		
是否开展委托评价	是 <input type="checkbox"/> 否 <input type="checkbox"/>	开展委托评价情况	(具体情况附后)
当前备案期发证数量	学徒工: 初级: 中级: 高级: 技师: 高级技师: 特级技师: 首席技师:		
技能人员持证比例	本企业现有技能人员持证总数 人, 职工总数 人, 占比 %。		
企业意见	是否愿意继续开展职业技能等级认定: 是 <input type="checkbox"/> 否 <input type="checkbox"/>		
	本单位承诺填写内容、申请材料真实有效, 如有虚假, 愿承担相应责任。 负责人(签字) 盖章 年 月 日		

## 附件 2

# 企业技能人才自主评价评估表

评估内容		评估标准		得分
项目	内容	评估得分取值	最高得分	自评得分
一. 技能等级认定制度建设完善情况(20分)	1.1 根据《企业技能人才自主评价考核工作规则》《山东省技能人才评价质量督导工作实施细则(试行)》等管理规定与工作指南制定技能等级认定工作管理制度、办法。	1. 依照有关规定建立完善的等级认定制度(5分) 2. 已建立制度但不完善(1-4分) 3. 未建立制度(0分)	5	
	1.2 根据规定配备技能等级认定工作专兼职人员队伍, 管理人员、工作人员、考务人员、考评人员、督导人员、专家队伍等职责明确。	1. 人员配备到位, 职责明确(5分) 2. 人员空缺, 但职责明确(1-4分) 3. 人员未配备(0分)	5	
	1.3 完善质量管理内控制度与应急预案。	1. 已完善制度并规范管理(5分) 2. 已完善部分制度(1-4分) 3. 制度未完善(0分)	5	
	1.4 建立自主评价结果与薪酬待遇挂钩制度。	1. 建立备案全部职业级别评价结果与薪酬待遇挂钩制度(5分) 2. 已建立制度但不完善, 未覆盖全部职业级别(1-4分) 3. 未建立制度(0分)	5	
二. 技能等级认定制度执行情况(25分)	2.1 执行有关法律法规和政策要求, 依据职业分类、职业标准和评价规范, 开展职业技能等级认定活动, 认定实施过程符合国家职业标准或评价规范要求。	1. 能规范执行(7分) 2. 部分执行(1-6分) 3. 未执行(0分)	7	

	2.2规范技能等级认定试题(库)应用,建立试卷保密管理制度。	1.能规范试题应用与保密制度(4分) 2.试题应用与管理有明显不足(1-3分) 3.未对试题应用进行管理。(0分)	4	
	2.3技能等级认定结果严格执行公示制度。	1.严格执行到位(3分) 2.仅执行一部分公示(1-2分) 3.未进行公示(0分)	3	
	2.4规范技能等级认定证书管理,严控证书制作、打印、盖章与发放各环节等。	1.完全按照规定执行(4分) 2.部分按规定执行(1-3分) 3.未执行规定(0分)	4	
	2.5规范保存技能等级认定工作事前、事中、事后各类纸质、电子资料。	1.完全按照规定执行(7分) 2.部分按规定执行(1-6分) 3.未执行规定(0分)	7	
三.技能等级认定工作开展情况(35分)	3.1按规定开展本企业职工认定,根据备案项目不超范围、不超等级认定。	1.按规定开展认定,认定工作规范(7分) 2.按规定开展认定,认定工作不完全规范(1-6分) 3.未按规定开展认定(0分)	7	
	3.2严格按照备案的申报条件对考生进行资格审核。	1.严格审核(7分) 2.部分按要求审核(1-6分) 3.未按要求审核(0分)	7	
	3.3按要求发布技能等级认定通知或公告,通过山东省职业技能综合评价信息管理平台制定认定计划,认定计划与实际执行一致。	1.按要求发布认定通知或公告,使用系统平台制定认定计划并执行到位(7分) 2.未按要求发布认定通知或公告,未完全使用系统平台制定认定计划,认定计划未完全执行(1-6分) 3.未发布认定通知或公告,未使用系统平台制定计划(0分)	7	
	3.4技能等级认定场地、设施设备符合国家职业标准或行业企业评价规范要求,能提供规范的考试环境,保障安全认定。	1.考场设备符合要求,考场环境有保障(7分) 2.考场设备需要进一步完善(1-6分) 3.场地或设备不符合标准要求(0分)	7	
	3.5证书数据上国网情况:已发证人次-,已上国网人次-,上国网占比-%。	1.占比为90%(含90)-100%(7分) 2.占比为80%-90%(不含90)(5分)	7	

		3. 占比为 70%-80% (不含 80) (3 分) 4. 占比为 60%-70% (不含 70) (1 分) 5. 占比为 60% 以下 (不含 60) (0 分) 不能上国网原因或写明存在问题, 参考选项: 未满 16 周岁、职业 (工种)、等级、申报条件、其他。		
四. 技能等级认定质量管控情况 (20 分)	4.1 内部质量督导人员配备到位, 能执行考前、考中、考后多维度监督。	1. 完全执行到位 (5 分) 2. 部分执行 (1-4 分) 3. 未执行 (0 分)	5	
	4.2 接受人社部门质量督导, 积极配合督导人员做好问题分析与整改, 能配合查处违规问题。	1. 积极配合开展督导工作, 无整改情况 (6 分) 2. 积极配合做好整改工作, 解决整改问题 (1-5 分) 3. 整改效果不明显, 问题依旧存在 (0 分)	6	
	4.3 投诉处理措施。	1. 投诉处理及时并反馈。 (4 分) 2. 投诉未及时处理无反馈。 (0 分)	4	
	4.4 新闻媒体负面报道。	1. 无负面报道。 (5 分) 2. 有负面报道且核实的。 (0 分)	5	
五. 倒扣分情况	未按规定流程、要求开展委托评价, 经核实的。	每查实一次未按要求规范开展委托评价行为扣 10 分。		
六. 一票否决情况	6.1 评价工作中故意提供虚假承诺、虚假资料, 经核实的。	1. 是 2. 否		
	6.2 内部管理混乱, 重点岗位人员未配备, 严重超出备案范围开展评价工作。	1. 是 2. 否		
	6.3 为参评人员或协助参评人员伪造申报资料或证件, 纵容参评人员违规报名, 经核实的。	1. 是 2. 否		
	6.4 贩卖证书或证书数据造假的。	1. 是 2. 否		
	6.5 评价过程出现重大安全事故、发生试题泄密等情况的。	1. 是 2. 否		

	6.6 拒绝接受人社部门质量督导，不配合查处违规问题。	1. 是 2. 否		
企业自评结果				
自评得分：                                自评结果：                                是否愿意继续开展技能等级认定：				
负责人（签字）：				
人力资源社会保障部门评估结果				
评估结果：				

注：本表“企业自评结果”项目由自主评价企业填写，自评结果内容为：“合格”、“不合格”、“一票否决”，自评得分60分及以上为自评合格，低于60分为不合格。“人力资源社会保障部门评估结果”由人社部门填写，内容为“合格”、“不合格”、“一票否决”。